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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Целостность данных является ключевым понятием в современных ре-

ляционных базах данных (БД) [113]. Целостность регламентирует соответ-

ствие данных в БД их структуре, логике и всем заданным правилам. Реляци-

онные системы управления базами данных (СУБД) строятся в соответствии

с трехуровневой архитектурой ANSI–SPARC [30]. Внутренний (физический)

уровень отвечает за физический способ организации данных. Промежуточ-

ный (концептуальный) уровень инкапсулирует реляционную схему БД.

Внешний (пользовательский) уровень показывает, как выглядит БД с точки

зрения конечного пользователя и реализуется с помощью представлений. На

концептуальном уровне ссылочная целостность, наряду с ограничением до-

мена и ограничением сущности, является одним из фундаментальных клас-

сов ограничений целостности [9]. Ссылочные ограничения (referential integ-

rity) реализуются в виде зависимостей включения и позволяют сохранить

структурную целостность данных, устанавливая логическое соответствие

между кортежами отношений БД. В большинстве существующих СУБД, с

некоторыми ограничениями (наличие уникального индекса), поддержива-

ется такой вид ограничений.

В настоящее время стали широко использоваться средства автоматиза-

ции проектирования схемы БД [40], в которых не регламентируется решение

семантических проблем, как это делается на начальных этапах синтетиче-

ского и декомпозиционного подхода к проектированию [89]. Прежде всего,

при объектно-ориентированном (автоматизированном) подходе, не реша-

ются проблемы синонимов и омонимов в списке атрибутов в следствие этого

появляются дублированные и противоречивые атрибуты в БД. При объектно-

ориентированном подходе формируются нетипизированные зависимости

включения, установленные между близкими по смыслу атрибутами, либо
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между атрибутами, между которыми существует функциональная зависи-

мость. Ошибки проектирования в итоге нарушают логическую независи-

мость данных, что приводит к проблемам пользователей таких систем БД:

значительные финансовые и временные потери при сопровождении и модер-

низации.

Актуальным аспектом целостности данных является обработка неопре-

деленных значений, которые используются для обозначения факта отсут-

ствия информации. Неопределенные значения (𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 − значения) в техноло-

гиях БД являются актуальной проблемой с момента существования реляци-

онной модели данных. Свой вклад неопределенности вносят во все виды за-

висимостей, используемые при проектировании и эксплуатации БД [45]. Это

касается и зависимостей включения, а значит, и ссылочной целостности дан-

ных. Предложенные ранее решения указанной проблемы основаны на ис-

пользовании нетипизированных зависимостей включения, что приводит к

необходимости перестановок атрибутов, тогда как в технологиях БД атри-

буты идентифицируются своим именем, а не позицией в структуре логиче-

ской записи.

При использовании нетипизированных зависимостей включения воз-

никает необходимость совместной аксиоматизации функциональных зависи-

мостей и зависимостей включения [47]. Алгоритмы поиска полного и неиз-

быточного набора таких зависимостей включения характеризуются экспо-

ненциальной сложностью [45]. Перечисленные проблемы требуют формали-

зации теории типизированных зависимостей включения, которые допускают

неопределенные значения, что влечет за собой упрощение этой системы и

приобретение важных свойств: отсутствие взаимодействия с функциональ-

ными зависимостями и полиномиальные алгоритмы построения зависимо-

стей включения. Следствием изложенного является то, что проблема постро-

ения множества типизированных зависимостей включения является акту-

альной.
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Важность ссылочных ограничений целостности в управлении данными

подкрепляется современными приложениями, такими как профилирование

данных, очистка данных, разрешение объектов и сопоставление схем [67].

Существенную роль ссылочные ограничения целостности играют в техноло-

гии формирования многомерных данных [1, 13, 14, 64, 77]. Классический

подход построения многомерного представления данных из исходного реля-

ционного представления данных (ROLAP – relational online analytical pro-

cessing) предполагает иерархические связи на схеме БД («звезда» или «сне-

жинка»). Причем в корне иерархии должно находиться отношение со значе-

ниями мер, а в нижних уровнях – отношения, содержащие значения размер-

ностей многомерного представления данных.

Представления (views) рассматриваются на внешнем уровне архитек-

туры ANSI–SPARC. В современных технологиях БД остается актуальной за-

дача поддержки целостности данных при обновлении представле-

ний [56, 57]. В современных БД для обновления представлений программи-

сту необходимо создавать новое приложение (триггер) для каждого отдель-

ного представления. Также остается нерешенной задача обновления пред-

ставлений, где одной записи в представлении соответствует несколько кор-

тежей в базовых отношениях БД. В соответствии с этим остается актуальной

задача создания универсального подхода к обновлению представлений, в ко-

торых одна обновляемая запись может соответствовать нескольким корте-

жам в отношениях БД. Обновления представлений осуществляются на ос-

нове транзакций к БД, следовательно, их следует рассматривать в рамках та-

ких приложений, как оперативная обработка транзакций (OLTP – Online

Transaction Processing)[48].
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Степень разработанности темы

Первое фундаментальное исследование ссылочных ограничений це-

лостности, основанных на зависимостях включения, было представлено Ка-

зановым М. (Casanova M.), Фейджиным Р. (Fagin R.) и Пападимитроу С.

(Papadimitriou C.). Они положили начало теоретическому исследованию за-

висимостей включения, представили формальное определение нетипизиро-

ванных зависимостей включения с учетом их взаимодействия с функцио-

нальными зависимостями, представили простую аксиоматизацию для зави-

симостей включения. В своих работах Левин М. (Levene M.) и Лоизу Дж.

(Loizou G.) впервые исследовали обобщение зависимостей включения, когда

допускается наличие неопределенного значения атрибутов в БД. Левин М. в

соавторстве с Винсентом М. (Vincent M.W.) впервые ввели понятие и иссле-

довали нормальные формы зависимостей включения. В последние годы

Линк С. (Link S.) с соавторами занимаются исследованием выводимости не-

типизированных зависимостей включения с неопределенными значениями,

кроме того, набирают популярность исследования условных зависимостей

включения Ма С. (Ma S.), Фан В. (Fan W.), Браво Л. (Bravo L.).

Работам, связанным с целостностью данных в классах задач OLAP и

OLTP, посвящено большое количество научных работ, известными исследо-

вателями в этих областях являются Кузнецов С.Д., Зыкин С.В., Новиков Б.А.,

Хаямизу Ю. (Hayamizu Y.), Кавамичи Р. (Kawamichi R.), Года К. (Goda K.),

Китсурегава М. (Kitsuregawa M.), Левин C. (Levine C.), Ли Ю. (Li Y.).

Исследования, посвященные задаче поддержки целостности данных

при выполнении обновлений в представлениях, начаты почти с момента ста-

новления реляционной модели данных и продолжаются по сей день. В пер-

вых работах, опубликованных в 1981 году, исследователи Банцилхон Ф.

(Bancilhon F.), Спиратос Н. (Spyratos N.), Даял У. (Dayal U.), Бернстерн П.А.,

(Bernstein P.A.) описали проблему обновления представлений, свойства и
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условия существования. В своих работах Келлер А. (Keller A.), Лангерак Р.

(Langerak R.), Бертосси Л. (Bertossi L.), Салими Б. (Salimi B.) рассматривали

частные примеры обновления представлений при решении сторонних задач.

В последние годы Масунага Ю. (Masunaga Y.), Нагата Ю. (Nagata Y.), Иши

Т. (Ishii T.) представили практическую реализацию обновления представле-

ний в свободной СУБД PostgreSQL. Одной из важных нерешенных приклад-

ных задач остается задача поддержки целостности данных при обновлении

многотабличных представлений, снимающая ограничение соответствия од-

ной строки в представлении и одной строки в базовой таблице БД.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является исследование и разработка эффектив-

ных методов и алгоритмов поддержки целостности данных на внешнем и

концептуальном уровнях архитектуры реляционных баз данных для прило-

жений классов OLAP и OLTP. Для достижения этой цели были поставлены

следующие задачи:

1. Разработать систему аксиом типизированных зависимостей включе-

ния, которая обеспечивает ссылочную целостность при наличии не-

определенных значений.

2. Разработать алгоритм построения неизбыточного множества типизи-

рованных зависимостей включения с доказательством его корректно-

сти и оценкой вычислительной сложности.

3. Разработать общий подход к обновлению многотабличных представле-

ний, обеспечивающий корректную модификацию записи в представле-

нии, которой соответствуют несколько кортежей в хранимых отноше-

ниях БД.

4. Реализовать предложенные методы и подходы в виде сопроцессора

СУБД для приложений классов OLAP и OLTP.
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5. Провести вычислительные эксперименты, подтверждающие эффектив-

ность предложенных подходов.

Научная новизна

Научная новизна заключается в том, что впервые была построена пол-

ная и непротиворечивая система аксиом для типизированных зависимостей

включения, допускающих наличие неопределенных значений. По сравнению

с ранее известной аксиоматикой нетипизированных зависимостей включе-

ния рассматриваемые в данной работе типизированные зависимости включе-

ния устанавливаются только по совпадающему множеству атрибутов, что

обеспечивает независимость данных от структуры БД. Разработан ориги-

нальный алгоритм построения типизированных ациклических зависимостей

включения. Разработан оригинальный общий подход к обновлению много-

табличных представлений на основе коммутативных преобразований дан-

ных, который, в отличие от аналогов, позволяет обновлять запись в представ-

лении, которой соответствуют несколько кортежей в базовом отношении.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая ценность работы заключается в том, что была сформу-

лирована система аксиом для типизированных зависимостей включения. По-

лучено новое доказательство полноты и непротиворечивости указанной си-

стемы аксиом, схема которого может быть использована при анализе других

видов зависимостей в БД. Доказана корректность и получена оценка вычис-

лительной сложности алгоритма формирования неизбыточного множества

типизированных зависимостей включения. Предложен общий подход к об-

новлению многотабличных представлений, доказана корректность операций.

Практическая значимость работы заключается в реализации сопро-

цессора реляционной СУБД, обеспечивающего обновление многотабличных
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представлений, в которых одной записи в представлении соответствует не-

сколько кортежей в хранимых отношениях БД. Результаты, полученные в

диссертационной работе, могут быть использованы для создания инструмен-

тальных средств проектирования схем баз данных и сопроцессоров обновле-

ния многотабличных представлений для различных коммерческих и сво-

бодно распространяемых реляционных СУБД.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы являются методы

математической логики, теория проектирования реляционных БД, теория

множеств и реляционная алгебра. Для программной реализации разработан-

ных подходов применялись методы объектно-ориентированного проектиро-

вания, язык UML и методы модульного программирования.

Положения, выносимые на защиту

1. Предложена система аксиом типизированных зависимостей включе-

ния с неопределенными значениями в реляционных БД и доказана ее

полнота и непротиворечивость.

2. Разработан алгоритм построения неизбыточного множества типизиро-

ванных зависимостей включения в реляционных БД, доказана его кор-

ректность и получена оценка вычислительной сложности.

3. Сформулированы и доказаны теоремы о коммутативных преобразова-

ниях для обновления многотабличных представлений в реляционных

БД. Разработана архитектура сопроцессора коммутативных преобразо-

ваний СУБД и реализован сопроцессор СУБД PostgreSQL.

4. Проведены вычислительные эксперименты, подтверждающие эффек-

тивность предложенных подходов.
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Степень достоверности результатов

Достоверность научных результатов, полученных в работе, подтвер-

ждается строгими математическими доказательствами. Теоретические реше-

ния подтверждаются вычислительными экспериментами, проведенными в

соответствии с общепринятыми стандартами.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы, разработанная фор-

мальная теория, методы, алгоритмы и результаты вычислительных экспери-

ментов докладывались автором на следующих международных научных кон-

ференциях:

1. Международная научная конференция «Математика в современном

мире» (14–19 августа 2017 г., Новосибирск).

2. The 2th International Conference «Numerical Computations: Theory and

Algorithms» (NUMTA2016) (19–25 June 2016, Pizzo Calabro, Calabria, It-

aly).

3. The 10th IEEE International Scientific and Technical Conference on Dy-

namics of Systems, Mechanisms and Machines (15–17 November 2016,

Omsk, Russia).

4. The VI International Conference «Optimization and Applications» (OP-

TIMA-2015) (September 27 – October 3, 2015, Petrovac, Montenegro).

5. III Российская молодежная научно-практическая конференция «При-

кладная математика и фундаментальная информатика» (24–26 апреля

2013 г., Омск).

6. XVI Байкальская международная школа-семинар «Методы оптимиза-

ции и их приложения» (30 июня – 6 июля 2014 г., о. Ольхон, Байкал).
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7. IV Международная молодежная научно-практическая конференция

«Прикладная математика и фундаментальная информатика» (22–28 ап-

реля 2014 г., Омск).

8. V Международная молодежная научно-практическая конференция

«Прикладная математика и фундаментальная информатика» (23–30 ап-

реля 2015 г., Омск).

9. VI Международная молодежная научно-практическая конференция

«Прикладная математика и фундаментальная информатика» (22 апреля

– 4 мая 2016 г., Омск).

10. VII Международная молодежная научно-практическая конференция

«Прикладная математика и фундаментальная информатика» (25 апреля

– 4 мая 2017 г., Омск).

11. VIII Международная молодежная научно-практическая конференция

«Прикладная математика и фундаментальная информатика» (26 апреля

– 4 мая 2018 г., Омск).

Публикации соискателя по теме диссертации

Основные результаты по теме диссертации изложены в следующих

научных работах.

Статьи в журналах из перечня ВАК

1. Зыкин В.С. Ссылочная целостность данных в корпоративных информа-

ционных системах // Информатика и ее применения. 2015. Т. 9, № 3. С.

97–105.

2. Зыкин В.С. Инструментальная среда формирования внешних ключей

на схеме реляционной базы данных // Омский научный вестник. 2017.

№ 1. (151). С. 140–143.
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3. Зыкин В.С., Цымблер М.Л. Обновление многотабличных представле-

ний на основе коммутативных преобразований базы данных // Вестник

ЮУрГУ. 2019. Серия: Вычислительная математика и информатика. Т.

8, № 2. С. 92–106.

4. Зыкин В.С., Зыкин С.В. Анализ типизированных зависимостей включе-

ния с неопределенными значениями // Моделирование и анализ инфор-

мационных систем. 2017. Т. 24, № 2. С. 155–167.

5. Зыкин В.С., Зыкин С.В. Коммутативные преобразования в базе данных

при редактировании многотабличных запросов // Информационные

технологии. 2018. Т. 24, № 5. С. 330–338.

Статьи в изданиях, индексируемых в SCOPUS и Web of Science

6. Zykin V., Zykin S. Analysis of Typed Inclusion Dependences with Null Val-

ues // Automatic Control and Computer Sciences. 2018. Vol. 52, Iss. 7, P.

638–646.

7. Zykin S., Zykin V. Updates of View in Relational Databases // Proceedings

of the 12th International Scientific and Technical Conference “Dynamics of

Systems, Mechanisms and Machines”, Dynamics 2018, Omsk, Russia, 13–

15 November 2018. Article no. 8601495.

8. Zykin V. Automatization of Foreign Keys Construction // Proceedings of the

10th International Scientific and Technical Conference “Dynamics of Sys-

tems, Mechanisms and Machines”, Dynamics 2016, Omsk, Russia, 15–17

November 2016. Article no. 7819118.

Свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ

9. Зыкин В.С. Программа для построения неизбыточного набора связей на

схеме баз данных: свидетельство о государственной регистрации про-

грамм для ЭВМ. № 2018661248 от 04.09.2018.
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10. Зыкин В.С. Редактор многотабличного представления данных: свиде-

тельство о государственной регистрации программ для ЭВМ.

№ 2018661249 от 04.09.2018.

Статьи в изданиях, индексируемых в РИНЦ

11. Зыкин В.С. Ограничения целостности для неопределенных значений

кортежей // Прикладная математика и фундаментальная информатика.

2015. № 2. С. 227–231.

12. Зыкин В.С. Сравнительный анализ различных СУБД при редактирова-

нии многотабличных представлений данных // Информационный бюл-

летень Омского научно-образовательного центра ОмГТУ и ИМ СО

РАН в области математики и информатики. 2017 № 1 (1). С. 153–154.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ.

Работы [1–5] опубликованы в журналах, включенных ВАК в перечень изда-

ний, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссерта-

ций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук. Работы [6–8]

опубликованы в изданиях, индексируемых в Scopus и Web of Science. В рам-

ках выполнения диссертационной работы получено два свидетельства о гос-

ударственной регистрации программы для ЭВМ [9–10]. Работы [11–12]

включены в перечень изданий, индексируемых в РИНЦ.

Личный вклад. В работе 3 Зыкину В.С. принадлежат разделы 1–4 (об-

зор работ, коммутативные преобразования реляционных отношений, сопро-

цессор коммутативных преобразований, экспериментальное исследование,

заключение, стр. 94–106), научному руководителю Цымблеру М.Л. принад-

лежит введение (стр. 92–94). В работе 4 Зыкину В.С. принадлежат разделы

1–4 (обзор результатов, основы формальной теории, минимальное покрытие

множества зависимостей и заключение, стр. 155, 157–167), Зыкину С.В. при-

надлежит введение (стр. 156). В работе 5 Зыкину В.С. принадлежат разделы
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1–3 (обзор работ, метод коммутативных преобразований данных, редактиро-

вание многотабличных представлений данных и заключение, стр. 332–338),

Зыкину С.В. принадлежит введение (стр. 330–332). В работе 6 Зыкину В.С.

принадлежат разделы 1–4 (обзор результатов, основы формальной теории,

минимальное покрытие множества зависимостей и заключение, стр. 156–

167), Зыкину С.В. принадлежит введение (стр. 155). В работе 7 Зыкину В.С.

принадлежат разделы 2–5 (обзор работ, метод коммутативных преобразова-

ний, обновление многотабличных представлений, заключение, стр. 1–7), Зы-

кину С.В. принадлежит введение (стр. 1).

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы. Объем диссертации составляет 137 страниц. Список литературы

содержит 119 наименований.

Содержание работы

В первой главе, «Современные методы и средства контроля це-

лостности в реляционных базах данных», проводится обзор научных работ

по всем современным направлениям развития теории БД. Особое внимание

уделяется теории зависимостей включения, ссылочной целостности и теории

обновления представлений. Дается обзор публикаций, наиболее близко отно-

сящихся к теме диссертации.

Во второй главе, «Ссылочная целостность отношений на основе

теории зависимостей включения», вводится новая система аксиом для ти-

пизированных зависимостей включения с неопределенными значениями, до-

казывается ее полнота и непротиворечивость. Описывается замыкание и ми-

нимальное покрытие множества зависимостей включения, Предлагается спо-

соб автоматизации построения неизбыточного множества типизированных
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зависимостей включения. Приводится способ внедрения разработанной тео-

рии в СУБД.

В третьей главе, «Целостность данных многотабличных представ-

лений на основе коммутативных преобразований данных», предлагается

новый подход к обновлению многотабличных представлений, основанный на

аппарате коммутативных преобразований БД. Приводятся формулы, реали-

зующие операции обновления многотабличных представлений в терминах

реляционной алгебры. Формулируются и доказываются теоремы о коррект-

ности преобразований, выполняемых в соответствии с предложенными фор-

мулами. Описана архитектура сопроцессора СУБД, выполняющего обновле-

ние представлений на основе коммутативных преобразований.

В четвертой главе, «Программная реализация и эксперименталь-

ные исследования», описывается реализация подхода к обновлению много-

табличных представлений на основе коммутативных преобразований данных

применительно к свободной СУБД PostgreSQL. Приводятся результаты вы-

числительных экспериментов, показывающих эффективность разработан-

ных подходов в приложениях классов OLAP и OLTP.

В заключении перечисляются результаты, полученные в итоге выпол-

нения диссертационного исследования, проводится сравнение с наиболее


[…]


4.2.1 Эффективность Сопроцессора в приложениях класса OLAP

В стандартном тесте TPC-H [26] СУБД имитирует обработку заказов,

используя БД, схема которой представлена на Рис. 10. Базовыми отношени-

ями многотабличного представления выбраны отношения CUSTOMER,

ORDERS, LINEITEM и PARTSUPP. В качестве целевого отношения

Рис. 10 Схема БД теста TPC-H
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выбрано отношение LINEITEM. Для случая хранилищ данных целевое отно-

шение можно интерпретировать как таблицу фактов. Многотабличное пред-

ставление задействует все атрибуты целевого отношения, не являющиеся ат-

рибутами внешнего ключа, а также атрибуты отношения CUSTOMER.Name,

ORDERS.OrderPriority, PARTSUPP.Comment, к которым применено ограни-

чение по атрибуту CUSTOMER.Address (отбор клиентов из специфицирован-

ного города). В общем виде сформированное представление можно интер-

претировать как поставка для всех клиентов из определенного региона. Мно-

готабличное представление формировалось таким образом, чтобы одна за-

пись в представлении соответствовала 𝑁𝑁 кортежам в целевом отношении. В

качестве изменяемого параметра экспериментов используется переменная 𝑁𝑁.

Для случая приложений OLAP применение СКоП ограничивается сце-

нарием обновления хранилищ данных, в результате которого происходит до-

бавление новых записей в хранилище данных. Следовательно сопроцессор

будет выполнять только операции вставки записи в представление, после

чего на сервер будет отправляться текст транзакции на добавление новых за-

писей в таблицу фактов.

Прежде чем производить вычислительные эксперименты обновления

записи в многотабличном представлении, необходимо произвести обновле-

ние Локального каталога. При создании представления, основанного на ба-

зовых таблицах Рис. 10, были сделаны запросы к системным таблицам БД,

после чего данные были записаны в Локальный каталог. Временные расходы

на данную операцию составили 0.045 секунды. В то время как чтение данных

из Локального каталога в оперативную память потребовало 0.0029 секунд.

Представленные накладные расходы оказывают несущественное влияние на

результаты численных экспериментов. На графиках Рис. 11, Рис. 12, Рис. 13

не учтены накладные расходы на обновление Локального каталога и считы-
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вание данных из каталога в оперативную память, поскольку они несуще-

ственны по сравнению со временем обновления представлений (не более

1%).

Для каждой из трех СУБД, MS SQL Server, ORACLE и PostgreSQL,

были созданы триггеры INSTEAD OF, которые ассоциированы с операцией

добавления нового кортежа в хранимом представлении VIEW. Для каждого

тестового прогона триггер выполнял операцию вставки INSERT INTO, сфор-

мированную с помощью Коммутатора в СКоП.

Вследствие того, что сопроцессор был реализован только для СУБД

PostgreSQL, для других СУБД необходимо было реализовать только часть

Коммутатора, которая отправляет на сервер текст транзакции. Сам текст

транзакции был собран сопроцессором для PostgreSQL, после чего пере-

строен под конкретную СУБД. Таким образом были получены значения для

графиков СКоП ORACLE Рис. 12 и СКоП MS SQL Server Рис. 13. Однако

необходимо учитывать, что при этом Парсер не выполняет сбор метаданных

из системных таблиц конкретной СУБД и на графиках эти данные не учиты-

ваются.

Рассмотрим результаты экспериментов для сопроцессора. На Рис. 11

можно видеть, что для случая СУБД PostgreSQL применение сопроцессора

уменьшает время выполнения операции обновления многотабличного пред-

ставления на 35% по сравнению со временем работы триггеров. В СУБД MS

SQL Server применение сопроцессора дает преимущество по времени на 17%

(см. Рис. 13). Результаты вычислительных экспериментов для СУБД ORA-

CLE представлены на Рис. 12, здесь можно видеть, что Сопроцессор выпол-

няют операции вставки данных в многотабличное представление с помощью

СКоП быстрее, чем с помощью триггеров, на 31% быстрее. Из результатов

графиков Рис. 11 – Рис. 13 можно видеть, что применение сопроцессора

наиболее эффективно при работе с СУБД PostgreSQL, однако механизм триг-

геров наиболее развит в СУБД MS SQL Server.
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Рис. 11 Эффективность Сопроцессора в СУБД PostgreSQL

Рис. 12 Эффективность Сопроцессора в СУБД ORACLE
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Рис. 13 Эффективность Сопроцессора в СУБД MS SQL Server

4.2.2 Эффективность Сопроцессора в приложениях класса OLTP

В стандартном тесте TPC-E [48] СУБД имитирует торговлю на фондовой

бирже и включает в себя следующие три сценария выполнения транзакций:

Транзакция Trade-Update предназначена для эмуляции процесса вне-

сения незначительных исправлений или обновлений в список сделок. Это

аналогично процессу, в соответствии с которым клиент или брокер просмат-

ривает список сделок и обнаруживают, что требуются некоторые незначи-

тельные корректирующие исправления. Различные списки сделок выбира-

ются таким образом, чтобы транзакция формировалась во время выполнения

следующих работ:

− обзор общих тенденций рынка;

− обзор сделок за период времени до последнего выписки по счету;

− обзор прошлых показателей конкретной безопасности.
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Транзакция Market-Feed предназначена для имитации процесса отсле-

живания текущей рыночной активности. Это описывает работу брокера, об-

рабатывающего история сделок с рынка биржи.

Транзакция Trade-Cleanup используется для отмены всех отложенных

или отправленных сделок из базы данных.

Применительно к сопроцессору данные транзакции можно описать в

виде: обновление информации о сделке (Trade-Update), очистка информации

об специфицированной сделке (Trade-Cleanup) и Market-Feed (протоколиро-

вание текущей рыночной активности), в каждом из которых выполняется об-

новление от четырех до шести отношений. Эксперименты проводились с ис-

пользованием рассмотренного выше сопроцессора pgCOPCT.

Для каждого из указанных сценариев теста TPC-E было сформировано

многотабличное представление, обновление которого выливается в выполне-

ние транзакции, которая выполняет обновление отношений БД в соответ-

ствии со сценарием. Выполнение каждого сценария с использованием СКоП

осуществлялось в режимах холодного и горячего запуска. Холодному за-

пуску СКоП соответствует ситуация, когда Парсер сначала формирует Ло-

кальный словарь БД, а затем Коммутатор выполняет необходимые действия.

Горячий запуск СКоП означает, что необходимость формирования Локаль-

ного словаря БД отсутствует и Коммутатор сразу выполняет необходимые

действия.
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Рис. 14 Эффективность СКоП в приложениях класса OLTP

Результаты экспериментов представлены на Рис. 14. Можно видеть,

что для каждого из рассмотренных сценариев в режиме горячего запуска

pgCOPCT выполняет обновление многотабличного представления быстрее,

чем СУБД PostgreSQL с помощью триггеров. Однако использование тригге-

ров выгоднее в режиме холодного запуска. Таким образом, накладные рас-

ходы на поддержку Локального словаря БД являются необходимой платой за

эффективность СКоП.

4.3 Выводы

В данной главе рассмотрен подход к формированию и использованию

многотабличных приложений на основе запросов проекция-селекция-соеди-

нение. В такую форму представления трансформируется большинство поль-

зовательских запросов, сформулированных на естественном языке. Основ-

ным преимуществом представленного приложения является расширенные

возможности обновления представлений, полученных из реляционной БД.

Теоретические результаты рассмотренного подхода предложены в ра-

боте [108].
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Рассмотренный подход может быть реализован в рамках любой реля-

ционной СУБД, поскольку для организации интерфейса между СУБД и при-

ложением достаточно использования базисных операторов языка SQL. Под-

ход был реализован для свободной СУБД PostgreSQL и зарегистрирован в

Федеральной службе по интеллектуальной собственности [100]. Подробное

описание реализации и вычислительные эксперименты опубликованы

в [104].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе рассмотрены методы анализа, построения и

использования целостности данных в БД. Рассмотрены условия поддержки

целостности реляционной БД на двух уровнях архитектуры ANSI–SPARC.

На внешнем уровне для случая поддержки целостности данных при обновле-

нии многотабличных представлений и на концептуальном уровне для под-

держки ссылочных ограничений целостности, основанных на новых типизи-

рованных зависимостях включения.

На основании введенного оригинального соответствия кортежей была

разработана формальная теория зависимостей включения, которая являются

основой для построения ссылочной целостности. В рамках этой теории до-

пускается ограниченное использование неопределенных значений. Данное

ограничение позволяет сохранить свойство транзитивности для ссылочной

целостности, что, в свою очередь, делает формальную теорию естественным

обобщением классической теории зависимостей в БД. Рассмотренная теория

касается только типизированных зависимостей без использования нетипизи-

рованных зависимостей. Такое ограничение согласуется с методологией про-

ектирования реляционных БД: связи на схеме БД не должны обладать какой-

либо семантикой, что не выполнено при реализации на схеме нетипизирован-

ных зависимостей включения. Кроме того, типизация позволяет избавиться

от неоднозначной семантической интерпретации атрибутов отношений, что

в конечном итоге гарантирует выполнение логической независимости при-

ложений от схемы БД.

При рассмотрении целостности данных на верхнем уровне архитек-

туры ANSI–SPARC была разработана теория и подход к обновлению много-

табличных представлений. Применение свойства коммутативности гаранти-

рует корректность преобразований. Реализация подхода в среде PostgreSQL

позволяет использовать её во многих информационных системах.
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Корректность предложенных методов и алгоритмов во всех случаях

подтверждена строгими математическими доказательствами.

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Предложена система аксиом типизированных зависимостей включе-

ния с неопределенными значениями в реляционных БД и доказана ее

полнота и непротиворечивость.

2. Разработаны алгоритмы построения неизбыточного множества типи-

зированных зависимостей включения с обоснованием их корректности

и оценкой вычислительной сложности.

3. Сформулированы и доказаны теоремы о коммутативных преобразова-

ниях для обновления многотабличных представлений БД. Разработана

архитектура сопроцессора коммутативных преобразований (СКоП)

СУБД и реализован СКоП СУБД PostgreSQL.

4. Проведены вычислительные эксперименты, подтверждающие эффек-

тивность предложенных подходов.

Основные результаты диссертационного исследования являются но-

выми и отсутствуют в работах других авторов, обзор которых был представ-

лен в главе 1. Рассмотрим принципиальные отличия.

Практически во всех работах, посвященных исследованию зависимо-

стей включения, рассматриваются нетипизированные зависимости включе-

ния. Как следствие, специфика таких зависимостей определяет содержание

таких исследований, например, перестановки атрибутов и взаимодействие с

функциональными зависимостями. Для типизированных зависимостей

включения эти проблемы не актуальны. Однако, принципиальное отличие

данной работы, которая была развита в [83, 84, 94, 97, 103, 107, 109], в том,

что вводится условие предшествования на кортежах, в котором неопределен-

ное значение атрибута в подчиненном отношении может соответствовать
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определенному или неопределенному значению атрибута в главном отноше-

нии. Тогда как, неопределенному значению атрибута в главном отношении

может соответствовать только неопределенное значение в подчиненном от-

ношении. Такое условие сохраняет свойство транзитивности для зависимо-

стей с неопределенными значениями и делает формальную теорию есте-

ственным обобщением классической теории зависимостей. Нарушение по-

следнего ограничения приводит к смене системы аксиом и всех последую-

щих результатов, например [38]. Следует отметить оригинальность доказа-

тельство полноты системы аксиом, представленное в данной работе. Все без

исключения исследователи зависимостей включения ссылаются на доказа-

тельство полноты в работе [9]. Однако там представлена схема доказатель-

ства, относительно которой надо доказать, что логическое следствие зависи-

мостей имеет место для любой последовательности, а не только сгенериро-

ванной по предложенному правилу.

Автоматизация поиска зависимостей включения и их реализация на

схеме БД с использованием связей является актуальной и довольно старой

проблемой. Большинство работ по этой тематике посвящено исследованию

алгоритмов поиска зависимостей в заполненной БД. Однако, зависимости

включения задают ссылочные ограничения целостности, которые игнориру-

ются при заполнении БД и, следовательно, могут быть нарушены. Это за-

труднит последующий поиск зависимостей в заполненной БД. В данной ра-

боте предлагается предварительная установка на пустой БД ссылочных огра-

ничений целостности, основанных на первичных ключах отношений [81, 82,

93, 95, 96, 99, 102], что сократит количество ошибок при заполнении БД. Из-

начально предполагалась реализация методов, представленных в ра-

боте [105] и расширение возможности раннего обнаружения ссылочных

ограничений целостности. Однако, анализ показал о наличии ограничений у

метода, что привело к необходимости его существенной модификации.
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Кроме того, последующие исследования не выявили какой-либо дополни-

тельной взаимосвязи между ограничениями целостности на схеме БД.

Проблеме обновления многотабличных представлений посвящено зна-

чительное количество работ различных авторов. Использование формы ре-

ляционного запроса «проекция-селекция-соединение» и ограничение семан-

тики приложения одним целевым отношением БД позволили получить фор-

мально строгое (в терминах реляционной алгебры) и корректное (коммута-

тивное) преобразование данных, доказательство которого было опублико-

вано в [108]. В результате чего было получено универсальное решения для

обновления представлений, которое расширяет возможности СУБД [30], пу-

тем снятия ограничения соответствия обновляемой строки в представлении

и одного кортежа в хранимой таблице БД.

Работа выполнена при финансовой поддержке Министерства науки и

высшего образования РФ (государственное задание 2.7905.2017/8.9).
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