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научного руководителя диссертационной работы Зыкина

Владимира Сергеевича на тему «Методы и алгоритмы поддержки

целостности реляционных баз данных в приложениях классов OLAP
и OL ТР», представленной на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 05.13.17
теоретические основы информатики.

Диссертационная работа В.С Зыкина посвящена исследованию и

разработке эффективных методов и алгоритмов поддержки целостности данных

на внешнем и концептуальном уровнях архитектуры ANSI-SP ARC

реляционных баз данных для приложений классов OLAP и OL ТР. Эффективность

современных систем управления базами данных (СУБД) на основе реляционной

модели неразрывно связана с наличием в СУБД соответствующих эффективных

механизмов поддержки целостности данных.

В рамках исследования аспектов целостности данных на концептуальном

уровне архитектуры ANSI-SP ARC В.С. Зыкиным рассмотрена проблема

обеспечения ссылочной целостности отношений, имеющих кортежи с NULL­

значениями. Предложены понятие типизированной зависимости включения и

система аксиом типизированных зависимостей включения с NULL-значениями.

Доказана полнота и непротиворечивость предложенной системы аксиом.

Разработан алгоритм построения неизбыточного множества типизированных

зависимостей включения. Доказана корректность данного алгоритма и получена

оценка его вычислительной сложности. Предложен механизм внедрения

типизированных зависимостей включения в реляционную СУБД.

Исследование методов поддержки целостности данных на внешнем уровне

архитектуры ANSI-SP ARC связано с проблемой обновления многотабличных

представлений, для решения которой В.С. Зыкиным предложено понятие

коммутативных преобразований базы данных, выполнение которых переводит

базу данных из одного корректного состояния в другое, соответствующее

операции обновления данных в многотабличном представлении.

Сформулированы и доказаны теоремы о коммутативных преобразованиях, в

которых определены формулы в терминах операций реляционной алгебры,

обеспечивающие корректное обновление представлений. Разработана

архитектура сопроцессора реляционной СУБД, который реализует

коммутативные преобразования для обновления многотабличных представлений,

выполнена реализация соответствующего сопроцессора для свободной СУБД

PostgreSQL.

Результаты вычислительных экспериментов, проведенных В.С. Зыкиным

для приложений классов OLAP и OL ТР в соответствии с общепринятыми

методиками, подтвердили более высокую эффективность предложенного подхода

по сравнению с современными корпоративными реляционными СУБД.

Все результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, являются

новыми и получены В.С. Зыкиным самостоятельно. В совместной статье по теме

диссертации В.С. Зыкину принадлежит обзор работ, описание коммутативных

преобразований, архитектура сопроцессора коммутативных преобразований,

результаты вычислительных экспериментов и заключение (стр. 94-106), мне

принадлежит введение (стр. 92-94).

Считаю, что диссертационная работа В.С. Зыкина на тему «Методы и

алгоритмы поддержки целостности реляционных баз данных в приложениях

классов OLAP и OL ТР» удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.17

теоретические основы информатики.
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